



Nota van Inlichtingen Europese aanbesteding 'Het wegvangen van de rivierkreeft'

Datum: 26 mei 2026

In deze Nota van Inlichtingen geeft de Aanbestedende dienst antwoord op de in het kader van de hierboven genoemde Europese aanbesteding gestelde vragen en geplaatste opmerkingen. Deze Nota van Inlichtingen maakt onderdeel uit van de het Aanbestedingsdocument 'Het wegvangen van de rivierkreeft' met IUC-kenmerk 202511064.

Nr.	N.a.v. hoofdstuk uit het aanbestedingsdocument	Vraag	Antwoord
1.	Algemeen	In het aanbestedingsdocument wordt gesproken over "geldige beroepsvistuigen". Een effectief vangmiddel voor het wegvangen van rivierkreeft is een tunnelkorf. Valt de tunnelkorf onder de "geldige beroepsvistuigen"? Zo niet, mag deze worden ingezet met een aanvullende ontheffing?	De tunnelkorf is geen geldig beroepsvisttuig. Indien sprake is van een afvisproject waarbij aan de waterbeheerder (in samenhang met de in te zetten beroepsvisser) ontheffing is verleend dan kan dit visttuig wel worden ingezet.
2.	Algemeen	In de vrijstelling Omgevingswet voor het opvissen en vervoeren van invasieve uitheemse rivierkreeften staat de Gestreepte Amerikaanse rivierkreeft (<i>Procambarus acutus</i>) niet genoemd, betekent dit dat de gebieden waar deze soort veel voorkomen (zoals de Alblasserwaard) niet kunnen worden afgevisd?	De gestreepte Amerikaanse rivierkreeft is niet opgenomen in de vrijstelling onder de Omgevingswet, aangezien deze soort niet voorkomt op de Unielijst van invasieve uitheemse soorten. Hierdoor zijn de bepalingen uit de Europese Exotenverordening, waaronder de regels omtrent het vervoeren van aangewezen exoten, niet van toepassing op deze soort. De soort valt echter wel onder de Visserijwet 1963. Dit betekent dat de gestreepte Amerikaanse rivierkreeft mag worden bevestigd en door beroepsvissers tevens mag worden verhandeld. Hoewel de soort niet op de Unielijst staat, betreft het wel een uitheemse rivierkreeftensoort. Daarom is het wenselijk (en ook mogelijk) dat ook deze soort wordt afgevisd.
3.	Algemeen	Dienen de gebruikte vangtuigen te voldoen aan een voorgeschreven maaswijdte of andere technische specificaties?	Voor deze overheidsopdracht gelden geen aanvullende voorschriften ten opzichte van de algemeen geldende regelgeving voor het gebruik van vangtuigen. De in te zetten beroepsvissers mogen uitsluitend

Nr.	N.a.v. hoofdstuk uit het aanbestedingsdocument	Vraag	Antwoord
			gebruikmaken van wettelijk toegestane beroepsvistuigen en dienen daarbij te voldoen aan de daaraan verbonden voorwaarden en vereiste kwalificaties.
4.	Algemeen	Zijn bepaalde vangmiddelen of beroepsvistuigen verplicht of juist uitgesloten binnen deze opdracht?	Binnen deze opdracht wordt geen specifiek vangtuig voorgeschreven of uitgesloten. Voor de uitvoering van de werkzaamheden gelden dezelfde wettelijke regels en voorwaarden als die waaraan beroepsvissers ook buiten het kader van deze opdracht dienen te voldoen.
5.	Algemeen	Is het toegestaan om innovatieve of experimentele vangmethoden toe te passen, mits deze vooraf worden afgestemd met Opdrachtgever, waterbeheerder en betrokken beroepsvissers?	Nee dit is niet toegestaan, uitsluitend bestaande vistuigen die zijn toegestaan op grond van de geldende wet- en regelgeving (de Visserijwet 1963) mogen worden ingezet. Alleen indien sprake is van een afvisproject waarvoor aan de waterbeheerder (in samenhang met de in te zetten beroepsvisser) ontheffing is verleend voor afwijkende vistuigen, kunnen deze vistuigen conform de voorwaarden van de ontheffing worden ingezet.
6.	H1.2	Kan Opdrachtgever specificeren op welke rivierkreeftsoorten die zijn opgenomen op de Unielijst binnen deze opdracht actief dient te worden gevestigd, en welke verplichtingen gelden bij eventuele bijvangst van andere soorten die eveneens op de Unielijst staan?	Alle rivierkreeftsoorten die zijn opgenomen op de Unielijst komen binnen deze opdracht in aanmerking voor het actief afvissen. Daarnaast mag ook de gestreepte Amerikaanse rivierkreeft, ondanks dat deze niet op de Unielijst is geplaatst, worden afgevestigd. Indien er sprake is van bijvangst van andere diersoorten, dienen deze dieren in hetzelfde water terug gezet te worden. Wanneer de bijvangst betrekking heeft op een andere soort die is opgenomen op de Unielijst (waarbij naar verwachting dit alleen wolhandkrab zal zijn) mag deze soort zowel worden teruggeplaatst als worden verwijderd.
7.	H1.3	Is sprake van een verplichte vangverhouding tussen verschillende grootteklassen van rivierkreeften, of geldt uitsluitend dat geen specifieke grootteklasse selectief mag worden uitgesloten tijdens de afvang?	In de opdracht is geen verplichte vangverhouding tussen verschillende grootteklassen van rivierkreeften voorgeschreven. Wel geldt dat geen enkele specifieke grootteklasse selectief mag worden uitgesloten van de afvang. In de Inschrijving van Inschrijver dient te worden beschreven hoe de inzet van vangtuig wordt vormgegeven en op welke wijze alle grootteklasse rivierkreeften effectief worden weggevangen. Afstemming met de waterbeheerder per afvisgebied is hierbij leidend. De insteek is om rivierkreeften van alle grootteklassen zo volledig mogelijk te verwijderen.
8.	H2.1	Wie bepaalt in welke wateren uiteindelijk gevestigd moet worden? Heeft Opdrachtnemer hierin vrijheid om zelf kansrijke locaties te selecteren, mits dit gebeurt in afstemming met de betreffende waterbeheerder en betrokken beroepsvissers?	Dit klopt. Opdrachtnemer heeft de vrijheid om zelf kansrijke locaties te selecteren, mits dit gebeurt in afstemming met de betreffende waterbeheerder en betrokken beroepsvissers.

Nr.	N.a.v. hoofdstuk uit het aanbestedingsdocument	Vraag	Antwoord
9.	H2.1	Hoe wordt omgegaan met locaties waar gedurende het vangseizoen blijkt dat slechts beperkte aantallen rivierkreeften aanwezig zijn?	Het is aan Opdrachtnemer om te bepalen op welke locaties zo effectief en doelmatig gevangen wordt. Deze aanpak moet per gebied de goedkeuring van de betreffende waterbeheerder hebben, waarbij de waterbeheerder veelal op basis van aanwezige kennis zal inschatten of een gebied prioritair bevestigd moet worden en met welke inzet van vistuigen. Aan Inschrijver wordt in de uitwerking van subgunningscriterium 5: 'Risicoanalyse en mitigatieplan' gevraagd de mogelijke risico's en bijbehorende mitigerende maatregelen te beschrijven.
10.	H2.1	Welke concrete criteria of prestatie-indicatoren hanteert Opdrachtgever voor het beoordelen van een succesvolle uitvoering van de opdracht?	Er zijn geen concrete criteria of prestatie-indicatoren, anders dan dat de opdracht als succesvol uitgevoerd wordt beschouwd wanneer de rivierkreeften zijn weggevangen conform het per gebied met de waterbeheerder afgestemde plan. De doelstellingen kunnen daarbij per gebied verschillen, afhankelijk van de wensen en prioriteiten van de betreffende waterbeheerder. Indien in de praktijk blijkt dat verdere afvang in een gebied op een bepaald moment geen doelmatig effect meer heeft, kan worden besloten de visserij daar te beëindigen. In dat geval kan het aantal benodigde visdagen lager uitvallen dan vooraf ingeschat, waardoor ook minder visdagen voor dat onderdeel worden vergoed. De kern blijft dat de uitvoering plaatsvindt conform het met de waterbeheerder afgestemde en vastgestelde uitvoeringsplan.
11.	H3.1.1	Het Ministerie vraagt om informatie over de interactie van Inschrijver met de waterbeheerders en welke afspraken ten tijde van de inschrijving al gemaakt zijn. Visrechthebbenden worden niet genoemd, terwijl mogelijk de waterbeheerder niet de visrechthebbende is (bijvoorbeeld omdat de visrechten zijn verpacht). Hoe ziet het Ministerie die relatie en wat verwacht het Ministerie dienaangaande van Inschrijvers.	In gevallen waarin de waterbeheerders niet de visrechthebbende zijn, dienen door Opdrachtnemer afspraken te worden gemaakt en eventueel overeenkomsten worden gesloten ten aanzien van het visrecht om tot succesvolle uitvoering van de opdracht te komen. Opdrachtgever verwacht dat de reeds gemaakt of te maken afspraken en overeenkomsten over het visrecht worden uitgewerkt in de Inschrijving zoals beschreven bij subgunningscriterium 3: 'Contacten en afspraken met beroepsvissers en waterbeheerders'.
12.	H3.1.16	Staat het Ministerie toe dat Inschrijver een separate, bindende, afspraak maakt met de beroepsvisser over de aankoop door Inschrijver van de door de beroepsvisser in het kader van de aanbesteding gevangen rivierkreeften?	Verkoop van de gevangen rivierkreeft door de in te zetten beroepsvissers is toegestaan. Daarbij staat het de beroepsvisser vrij om zelf te bepalen aan wie en onder welke voorwaarden hij verkoop wil laten plaatsvinden. Dit kan desgewenst ook aan Opdrachtnemer zijn. Afspraken over verkoop kunnen geen onderdeel uitmaken van de Inschrijving en de opdracht en dienen buiten de context van de opdracht te worden vormgegeven.

Nr.	N.a.v. hoofdstuk uit het aanbestedingsdocument	Vraag	Antwoord
13.	H3.6.1	Is het Ministerie bereid om betaling frequenter (bijvoorbeeld maandelijks) te laten plaatsvinden dan jaarlijks?	Niet akkoord met het voorstel van maandelijkse betalingen. Opdrachtgever is bereid om het facturatieschema aan te passen naar het onderstaande facturatieschema: - Na oplevering en acceptatie door Opdrachtgever van het plan van aanpak voor 2027, uiterlijk op 30 november 2026; - Na oplevering en acceptatie door Opdrachtgever van een tussentijdse rapportage (de tussentijdse rapportage moet voldoet aan dezelfde eisen als de eindrapportage) van het vangseizoen 2027, uiterlijk op 30 juni 2027; - Na oplevering en acceptatie door Opdrachtgever van de eindrapportage van het vangseizoen 2027, uiterlijk op 30 november 2027; - Na oplevering en acceptatie door Opdrachtgever van een tussentijdse rapportage de tussentijdse rapportage moet voldoet aan dezelfde eisen als de eindrapportage) van het vangseizoen 2027, uiterlijk op 30 juni 2028; - Na oplevering en acceptatie door Opdrachtgever van de eindrapportage van het vangseizoen 2028, uiterlijk op 30 november 2028.